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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce pojednává o popisu rekonstrukce městské čistírny odpadních

vod v Chebu. Důvodem rekonstrukce byla zejména potřeba rozšíření kapacity a potřeba

přizpůsobit se současné i připravované legislativě v České republice, která v souladu

s direktivami Evropské unie nutí provozovatele čistíren odpadních vod připravovat

a realizovat projekty intenzifikací čistíren odpadních vod. Hlavním požadavkem

je odstraňování nejenom organického znečištění (BSK5), ale především znečištění tvořené

formami dusíku a fosforu. V teoretické části se okrajově seznámíme s historií, současností,

aktuálními problémy v čistírenství, druhy odpadních vod a zejména se stávajícími

technologickými zařízeními na ČOV Cheb. V praktické části bude nastíněn návrh opatření

ke splnění všech předepsaných parametrů, který následně bude rozepsán do konkrétní

technologické podoby. Závěrem bude provedeno celkové ekonomické zhodnocení všech

potřebných úprav.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a reconstruction of a city wastewater treatment plant in Cheb.

The main reason of this reconstruction was a need to extend a capacity and a need to comply

with a contemporary and forthcoming legislation in the Czech Republic, which

in accordance with directives of EU forces keepers of sewage plants to implement

a wastewater treatment plant intensification projects. The main requirement is an elimination

of organic pollution (BSK5) and especially nitrogen and phosphorus pollution. The

theoretical part is focused on a history, the present, actual problems in sewage disposal,

types of waste water and current technological equipments of sewage plant in Cheb.

Practical part is focused on suggestions to fulfil all required parameters and theirs concrete

technological description. The end of this thesis presents economical assessment of all

required modifications.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám rekonstrukcí čistírny odpadních vod v Chebu.

Problematika čistírenství nabývá na důležitosti ve všech vyspělejších zemích světa. Voda

patří k základním životním potřebám lidí, zvířat i rostlin, a proto je třeba o její čistotu

náležitě pečovat.

K největším znečišťovatelům vody patří zejména obyvatelstvo, které během svého života

vyprodukuje velké množství splaškové odpadní vody, a dále také firmy a instituce různého

zaměření, které v souvislosti se svou činností produkují jak vody splaškové,

tak i průmyslové odpadní vody. S růstem počtu obyvatel, zlepšováním životní úrovně

a rozvojem průmyslu je tak velmi důležité budovat a modernizovat čistírny odpadních vod,

které se s využitím nejrůznějších technologií snaží o navrácení znečištěné vody

do původního stavu.

Čistírny odpadních vod jsou zařízení, která slouží k udržení ekologické rovnováhy

v recipientu. Čistírny odpadních vod budované v minulých letech však velmi často,

a ve velké míře, nejsou schopny plnit předepsané ukazatele, které jsou dány dnešní platnou

legislativou. Vyžadují tak, takové technické a technologické úpravy objektů, které umožní

tyto ukazatele splnit a zajistí příslušnou technickou úroveň.

Stávající i připravovaná legislativa v České republice nutí v souladu s direktivami

Evropské unie provozovatele čistíren odpadních vod připravovat a realizovat projekty

intenzifikací čistíren odpadních vod. Základním a zároveň nejdůležitějším požadavkem

je odstraňování nejenom organického znečištění (BSK5), ale především znečištění tvořené

formami dusíku a fosforu. Toto platí v nezměněné míře i pro popisovanou čistírnu

odpadních vod v Chebu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ ČISTÍRENSTVÍ A POPIS ODPADNÍCH VOD

„Úroveň odvádění splaškových vod od obyvatelstva i kapalných odpadů vznikajících

při průmyslové a zemědělské činnosti vypovídá mnohdy více o kulturním, sociálním,

technickém a ekonomickém stupni rozvoje dané společnosti, než počet vystavěných

chrámů, tuny produkce určité komodity na hlavu či počet prosperujících bankovních domů

v zemi. Stokování a čištění odpadních vod je odrazem péče dané společnosti o to, co se

dnes nazývá poněkud módním termínem �trvale udržitelný rozvoj΄. Zasedání řídicího

výboru projektu Evropské unie COST 682 Integrované hospodaření s odpadními vodami

v lednu 1996 v Budapešti sice ukázalo, že zejména z energetického hlediska nejsou

současné způsoby odvádění a čištění odpadních vod vhodné pro rozšíření v celosvětovém

měřítku i za hranici roku 2000, ale představují z technického i ekonomického hlediska ten

nejschůdnější způsob hygienicky přijatelného nakládání s odpadními vodami

na současném stupni rozvoje civilizované společnosti.“ [4]

1.1 Historický vývoj

Průmyslová revoluce přinesla společnosti mnoho pozitivního, ale i nové problémy.

Jak se civilizace vyvíjela, lidé se shromažďovali na menším území, města a průmyslové

části byly provázeny upadajícími hygienickými podmínkami. Cholera, mor a jiné nemoci

patřily mezi nejvíce rozšířené choroby, které se šířily znečištěnou vodou.

Odvádění odpadních vod tak, jak jej známe dnes, neexistovalo. Dříve se používaly pouze

suché záchody. Voda, která byla přiváděna do domu, pocházela většinou ze studny nebo

vodního toku. Jediné kanály odváděly špinavou vodu z ulic do nejbližšího vodního toku.

Velmi málo vody se používalo pro hygienické účely a odpadky byly vyhazovány přímo

z domu na ulici. V takových podmínkách lidé žili. Ulice byly špinavé a zaplněné

zapáchajícími odpadky, které přitahovaly hmyz a krysy.

Čištění odpadních vod jako takové před rokem 1900 existovalo pouze ve formě závlah.

Toto čištění bylo prováděno na tzv. farmách, kde byla odpadní voda používána

k zavlažování. Tento způsob nebyl zrovna perspektivní. Bylo stále těžší najít dostatečné

množství půdy na zavlažování odpadními vodami. Navíc s rozvojem průmyslu, zvláště

chemického, vznikl problém znečišťování odpadních vod.
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V roce 1887 vznikla myšlenka, že správnou cestou je pravděpodobně čištění odpadní vody

nejprve separovat kal, poté vybrat správný organismus a speciálně jej kultivovat, dále držet

tuto vodu po určitou dobu, kdy bude aerována, a následně ji vypouštět do řek jako

vyčištěnou. Nápad, že se jednou bude čistit kal biologicky, byl v té době dost odvážný, ale

praxe ukazovala, že odpadní voda, která protéká přes písčitoštěrkovou půdu se stává méně

znečištěnou. Vznikla tak myšlenka, která dále vedla přes kompaktní lože k moderním

biologickým filtrům. [2]

1.2 Současnost

Vodní politika se stala součástí globální politiky životního prostředí. Svým významem

a dopady široce souvisí s celkovou hospodářskou politikou státu a spokojeností

obyvatelstva. Od roku 1989 se situace ve vodním hospodářství postupně vyvíjela

ve prospěch zlepšování vodních poměrů, což výrazně ovlivnilo jakost povrchových vod.

Příčin bylo několik:

 restrukturalizace průmyslu;

 úsporná opatření s vodou v průmyslu a u obyvatelstva;

 výstavba a modernizace čistíren odpadních vod. [9]

V České republice bydlelo v roce 2004 přibližně 79 % obyvatel v domech připojených

na kanalizaci pro veřejnou potřebu. Celkové množství odpadních vod vypuštěných

do kanalizace pro veřejnou potřebu činilo v roce 2004 545,9 milionu m3 a z tohoto

množství bylo 512,1 milionu m3 čištěno v městských čistírnách odpadních vod (tj. 93,8 %).

Z toho vyplývá, že téměř 34 milionů m3 odpadních vod odteklo z této kanalizace

do recipientů bez patřičného čištění. V současné době bydlí ještě více než dva miliony lidí

v domech nepřipojených na kanalizaci pro veřejnou potřebu a určitá část jimi

produkovaných odpadních vod je vypouštěna do vodních toků bez čištění. S tím souvisí

i riziko nekontrolovaného znečištění unikajícího z technicky nevyhovujících stávajících

žump, které používá část obyvatel nepřipojených na kanalizaci. [6]

S ohledem na současný stav v zabezpečení čištění odpadních vod v ČR je zřejmé,

že výstavba nových čistíren odpadních vod se bude týkat hlavně aglomerací menších

než 5 000 EO. Odpadní vody z těchto menších aglomerací jsou však často vypouštěny
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do málo vodných toků, kde se účinek takového zatížení projeví velmi výrazně. Vypouštění

nečištěných odpadních vod přispívá ke zhoršování jakosti povrchových, a za určitých


[…]


a podpora Státního fondu životního prostředí České republiky činí 22 414 559 Kč.

Náklady na technologickou část ČOV Cheb jsou následující:

Tab. 25. Náklady dle jednotlivých PS elektro část ČOV Cheb

Náklady dle jednotlivých PS a elektro část ČOV Cheb

Provozní soubor Cena bez DPH

PS 01 Úprava na přítokových stokách 1 457 827 Kč

PS 02 Hrubé předčištění 8 907 467 Kč

PS 03 Mechanické čištění 9 759 837 Kč

PS 04 Biologické čištění 16 443 488 Kč

PS 05 Kalové a plynové hospodářství 54 835 296 Kč

Elektrotechnologická část 21 853 775 Kč

Trafostanice, venkovní kabelové rozvody 15 474 144 Kč

Systém řízení technologických procesů (SŘTP) 20 558 947 Kč

Telefonní ústředna, zabezpečení, kamerový systém 408 510 Kč

Cena celkem za technologickou část díla 149 699 291 Kč
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout rekonstrukci čistírny odpadních vod v Chebu.

Úkolem celkové rekonstrukce bylo potřeba dosáhnou vyšší kapacity čistírny odpadních

vod ze stávajících 45 000 EO na 65 000 EO a zvýšit spolehlivost provozu z důvodu

zastaralého a nevyhovujícího technologického zařízení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, proběhlo seznámení

s historií, současností, problémy provázené oblastí čištění odpadních vod a druhy

odpadních vod, se kterými se můžeme setkat. Hlavním cílem teoretické části bylo celkové

seznámení se zařízením a technologií používanou doposud na čistírně odpadních vod.

Druhá, praktická část, se zabývá samotnou změnou stávajícího uspořádání a návrhem

nových objektů, které jsou nezbytné pro splnění požadavků na rekonstrukci včetně

zajištění plnění ustanovení legislativy České republiky a Evropské unie, která klade

na provozovatele nemalé nároky. Pro splnění všech požadavků je nezbytné razantní

rozšíření biologického stupně, jakožto stěžejního článku celé čistírny odpadních vod

a následné úpravy na kalovém hospodářství.

Stávající dosazovací nádrže umístěné v čistírenském monobloku budou zrušeny

a přebudovány na nitrifikační zónu s následným rozšířením denitrifikační zóny.

Za aktivační linkou budou vybudovány nové kruhové dosazovací nádrže s odtahem

vratného kalu do nové regenerační nádrže s dávkováním regenerovaného kalu zpět

do denitrifikační nádrže. Pro zachycení zbytkových nerozpuštěných látek za dosazovacími

nádržemi bude instalován terciální stupeň čištění skládající se z mikrosítových bubnových

filtrů. Pro chemické srážení fosforu budou nadále používány roztoky síranu železitého

a hlinitého. Nově bude instalováno dávkování externího substrátu pro zvýšení intenzity

odbourávání znečištění tvořené formami dusíku. V kalovém hospodářství je důležité

zejména řešit nedostatečné zahuštění surového kalu a následné odpouštění zvýšeného

množství kalové vody z vyhnívacích nádrží zpět do čistírenského procesu. Proto je třeba

vybudovat nové zahuštění kalu a dojde ke změně procesu vyhnívacích nádrží z mezofilní

na termofilní oblast teplot s dosažením vyšší hygienizace kalu a hlubšího rozkladu

organických látek. Stávající vyhnívací nádrže budou tvořit první stupeň vyhnívání

a následné přebudování jedné z uskladňovacích nádrží na vyhnívací nádrž druhého stupně.

Kal ke strojnímu odvodnění bude čerpán z nové homogenizační nádrže a odváděný fugát

bude zaústěn do nové fugátové nádrže, odkud bude přečerpáván do regenerační nádrže
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k dalšímu využití. Pro maximální účinnost a množství čištěné vody v době zvýšených

dešťových nátoků bude sloužit nová dešťová zdrž, která bude schopna pojmout 3 900 m3

odpadní vody, která by za stávajícího stavu přepadla nevyčištěna do recipientu.

V závěru práce bylo uvedeno ekonomické zhodnocení technologické části rekonstruované

čistírny odpadních vod, kde náklady na zhotovení technologické části díla včetně

elektroinstalací a měřícího zařízení jsou předběžně vyčísleny na částku 149 699 291 Kč.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento, procentuální.



°C

Stupeň.

Celsiův stupeň.

ATS Automatická tlaková stanice.

BSK5 Biochemická spotřeba kyslíku, pětidenní zkoušení.

ČOV Čistírna odpadních vod.

ČS Čerpací stanice.

DN Dosazovací nádrž.

EO Ekvivalentní obyvatel.

H Dopravovaná výška.

CHSKCr Chemická spotřeba kyslíku stanovená pomocí dichromanu draselného, je mírou

celkového organického znečištění vody.

Kč

kg

Korun českých.

Kilogram.

l Litr.

m

mm

Metr.

Milimetr.

max. Maximálně.

MŽP Ministerstvo životního prostředí.

n Počet otáček.

NL Nerozpuštěné látky.

N-NH4
+ Amoniakální dusík.

ot. Otáčky.

OV Odpadní voda.

P Výkon.
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PCELK Celkový fosfor.

PE-HD Vysokohustotní polyetylén.

pH Míra kyselosti.

PHM Pohonné hmoty.

PS Provozní soubor.

Q Průtok, výkon.

Q24 Průměrný denní přítok.

Qd Maximální denní přítok.

Qh Maximální hodinový přítok.

Qmax Maximální denní přítok na ČOV.

ŘIS Řídicí systém.

UN

UsN

Usazovací nádrž.

Uskladňovací nádrž.

Δp Pracovní rozdíl tlaku.
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