nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Pavel Hančík

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. František Volek

Oponent bakalářké práce: doc.Ing.Zdeněk Dvořák,CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:

Rekonstrukce čistírny odpadních vod Cheb

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná práce řeší projektový problém rekonstrukce čistírny odpadních vod. Práce

obsahuje celkem 77 stran. 29 stran teoretické části a 28 stran praktiké části, 15 obrázků, 25

tabulek a 2 přílohy - schematické výkresy projektů.

V teoretické části autor čtenáře informuje o základních charakteristikách projektu a

technologických podmínkách funkce ČOV. Dále je popsána současná technologie a

předpoklady rekonstrukce a její dopady na životní prostředí.

V úvodu praktické části jsou uvedeny cíle řešení úprav. Z definovaných zpracovávaných

objemů úprav je sestavena výkonová tabulka a z ní vyplývají potřebné objemy

technologických zařízení. Jsou navrženy změny konstrukce funkčních částí a jejích doplnění

potřebnou technikou. Velká pozornost je věnována biologickému čistění, zde je velice

pozitivní intenzifikace v oblasti Aktivační nádrže, a způsobu řazení komor včetně dosazovací

nádrže. Více informací než konstatování bych očekával v ekonomickém hodnocení. Uvedená

informace uvádí pouze nákladovou část.

Práce je zpracována na dobré úrovni. Jako jediný problém je možno najít ve velkému rozsahu

nedostatečně popsaných informací, pokud není čtenář dříve s problematikou seznámen.

Pokud se týká projektové dokumentace, není vyznačeno, kterou část autor sám řešil, a která

je řešena kolektivem autorů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaká je doba průchodu definovaného objemu přes čistící stanici.

2. V ekonomickém zhodnocení jsou uvedeny pouze náklady. Čím by jste ekonomickou

návratnost investice obhájil.

V e Zlíně dne 25.8.2012

podpis oponenta bakalářské práce